
 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

01 апреля 2015 г.                                                                                             № 25 

 
О внесении изменений в постановление Главы администрации  

города Тобольска от 16 января 2008 г. №02 «Об утверждении ставок платы 

 за аренду, вырубку городских лесов и древесно-кустарниковой 

растительности на территории муниципального образования г. Тобольск»  

 

 

В соответствии со ст.84 Лесного кодекса Российской Федерации, ст.16 

п.25 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь ст. 39,40 Устава г. Тобольска, Администрация города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в  постановление Главы администрации города Тобольска 

от 16 января 2008 г. №02 «Об утверждении ставок платы за аренду, вырубку 

городских лесов и древесно-кустарниковой растительности на территории 

муниципального образования г. Тобольск» следующие изменения: 

1.1. Приложения 1,2,3 к указанному постановлению изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1,2,3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2015 года. 

3. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования город 

Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области 

(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска 

(www.admtobolsk.ru). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя 

Главы администрации города Э.Б. Алексеенко. 

 

 

 
Глава администрации города                                                            В.В. Мазур 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

к постановлению 

администрации  города Тобольска 

от 01 апреля 2015 г. № 25 

 

 

 

Ставки платы  

за единицу площади лесного участка  

по видам аренды городских лесов 

 

 

Вид аренды Рублей за 1 гектар   

Юр. лица Физ. лица 

Культурно – оздоровительные цели 5000 4000 

Туристические цели  7000 6000 

Спортивные цели  4000 3000 

Научно – исследовательские цели 4500 3500 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

к постановлению 

администрации  города Тобольска 

от 01 апреля 2015 г. № 25 

 

 

 

Ставки платы  

за единицу объема древесины насаждений городских лесов  

 при всех видах вырубки (основные породы) 

 

 

 

 

Лесные породы                     

Размер платы, руб. за 1 пл. куб.м.  

Деловая древесина без коры Дровяная  

древесина в 

коре 
крупная средняя мелкая 

сосна 160.00 110.00 80.00 10.00 

Кедр 300.00 220.00 110.00 15.00 

Ель, пихта 120.00 100.00 80.00 10.00 

Лиственница 190.00 150.00 120.00 15.00 

Береза 100.00 80.00 60.00 15.00 

Осина, ольха, 

тополь, др. 

70.00 50.00 30.00 10.00 

 

При повторной расчистке поросли на линиях электропередач, 

газопроводах, нефтепроводах и других коммуникациях стоимость одного 

складочного кубометра неликвидной древесины брать – 15 руб. за куб.м.  

Материально-денежную оценку вырубаемой древесины производить по 

«сортиментным и товарным таблицам для древостоев  Западной и Восточной 

Сибири» утвержденным председателем Гослесхоза СССР А.С. Исаевым 

Приказ №177 от 21.11.1989  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

к постановлению 

администрации  города Тобольска 

от 01 апреля 2015 г. № 25 

 

 

 

Ставки платы  

за вырубаемую единицу древесно-кустарниковой растительности 

 

 

Диаметр 

дерева (см) 

Порода, стоимость  руб. за 1 ед. 

 

Береза, 

ольха, клен 

Осина, 

тополь 

Ель, пихта, 

сосна 

Липа, кедр, 

лиственница 

4 24 20 70 150 

8 28 24 80 200 

12 32 28 90 250 

16 40 32 100 300 

20 50 40 120 400 

24 60 50 160 500 

28 90 80 250 600 

32 110 100 380 700 

36 250 250 500 900 

40 (и выше) 400 400 700 1200 

 

Ставка податей за вырубаемый куст любой породы – 25 руб. за 1 шт. 

 
 


